از جمله این اندیشمندان میتوان به این افراد اشاره کرد: عبدالله بن مقفّع<sup>(۴۲)</sup>، ابواسحاق ابراهیم بن سیار نظام<sup>(۴۳)</sup>، عمرو بن بحر جاحظ، محمد بن زکریای رازی<sup>(۴۴)</sup>، ابوعبدالله حسین بن علی کاغذی بصری معروف به جعل (استاد قاضی عبدالجبار معتزلی) (ف. ۳۶۷ هـ. ق. ۹۷۸ م.)<sup>(۴۵)</sup>، ابوسلیمان سجستانی<sup>(۴۶)</sup> و فخرالدین رازی.

برخی مورخان، این دوران را با دوران پیش از سقراط در یونان باستان مقایسه کرده‌اند که از حیث تشّت آراء و عدم حاکمیت نظام فکری معین درست بنظر میرسد، ولی اتهام عدم توانایی مسلمانان در درک و فهم آراء و اندیشه‌های انتزاعی ارسطو و افلاطون و تسری دادن این ادعا به دانشمندان معتزلی مسلک ادعایی ناروا بنظر میرسد.

ابن‌رشد، ابوالولید محمد بن أحمد بن محمد الأندلسی المالکی، الکشف عن مناهج الأدلّة فی عقائد الملتّة، التّحقیق، تحت إشراف محمد عابد الجابری، بیروت، مرکز الدّراسات الوحده العربیة، الطبعة‌الأولی، ۱۹۹۸م.
۷. ابن‌المرتضی، أحمد بن یحیی، طبقات‌المعتزلة، عنیت بتحقیقه سوسنّه دیکلد-فلزر، بیروت، دارالمنتظر، ج ۲، الطبعة‌الثانیة، ۱۴۰۹ق. ۱۹۸۸م.
۸. ابن‌سینا، ابوعلی‌حسین بن عبدالله، الشّفاء، المراجعة ابراهیم مدکور، التّحقیق سعید زاید، التّصدییر طه حسین باشا، مناسبه الذّکرى الألفیة للشیخ الرّئیس، القاهرة، دار‌الکاتب العربی للطباعة و النّشر، قم، منشورات مکتبة آیة‌الله‌العظمی‌المرعشی‌النّجفی، ۱۴۰۴ق.
۹. ابن‌ندیم، ابوالفرج محمد بن اسحاق، الفهرست نشره جوستاف فلوجل (۱،۲)، لایبتسک ۱۸۷۱ و ۱۸۷۲م، [منا، تاریخ‌العلوم و تصنیفها فی العالم الإسلامی (۱،۲،۳)، ۱۴۲۶ق. ۲۰۰۵م].

۵۲

سال هفتم، شماره چهارم
بهار ۱۳۹۶

۱۰. \_\_\_\_\_ ، الفهرست (ألفه سنة ۳۷۷ق.)، قابله على أصوله و علق عليه و قدم له أيمن فؤاد سيد، لندن، مؤسسة الفرقان للتراث الإسلامي، ۱۴۳۰ق./۲۰۰۹م.
۱۱. اس، ژوزف [يوزف] فان، «شكاکیت در اندیشه اسلامی»، ترجمه وحید صفری، هفت آسمان، ش ۲۹، بهار ۱۳۸۵.
۱۲. الأندلسی ابن عبدربه؛ العقد الفريد؛ بيروت، دارالکتب العلمیة، ج ۸، ۱۴۰۴ق.
۱۳. ابوالعباس، احمد بن ابراهيم، المصابيح، التحقيق عبدالله حوثی، مؤسسة الإمام زيد بن علی، ج ۲، ۱۴۲۳ق.
۱۴. اذکائی (سپتمان)، پرویز، حکیم رازی (حکمت طبیعی و نظام فلسفی) محمد بن زکریای صیرفی، با همکاری مرکز بین المللی گفتگوی تمدنهای، تهران، انتشارات طرح نو، ج ۱، ۱۳۸۲.
۱۵. اسفراینی، ابوالمظفر (د. ۴۷۱ق.)، التّصیر فی الدّین، التّعلیق محمد زاهد الکوثری، القاهرة، المكتبة الأزهرية للتراث، الطّبعة الأولى، ۱۳۵۹ق.
۱۶. الأشعری، أبو الحسن علی بن اسماعیل، کتاب مقالات الإسلامیین و اختلاف المصلّین، تصحیح هلموت ریتز، فیسبادن، دارالنشر فرانز شتاينر، ج ۲، ۱۴۰۰ق./۱۹۸۰م.
۱۷. ایجی، میرسیدشريف، شرح المواقف، التّحقیق بدرالدین نعسانی، قم، الشّریف الرضی، ج ۴، ۱، ۱۳۲۵ق. [افست]
۱۸. البغدادی، الإمام الأستاذ أبي منصور عبدالقاهر ابن طاهر التّميمی، کتاب أصول الدّین، نسخة جديدة منقّحة و مصحّحة بإشراف مكتب البحوث و الدراسات، بيروت، دارالفکر، ج ۱، ۱۴۱۷ق./۱۹۹۷م.
۱۹. البيروني، ابوالريحان محمد بن احمد؛ كتاب البيروني في تحقيق ماله هند من مقولة مقبولة في العقل أو مردولة، السلسلة الجديده من مطبوعات دائرة المعارف العثمانية (۱۱)، بإعانة وزارة المعارف للحكومة العالية الهندية، حيدرآباد الدکن: مطبعة مجلس دائرة المعارف العثمانية، ۱۳۷۷ق./۱۹۵۸م.
۲۰. \_\_\_\_\_ ، فهرست کتابهای رازی و نامهای کتابهای بیرونی، بهمهراه المشاطة الرسالة الفهرست ابواسحق ابراهيم بن محمد معروف به غضنفر تبریزی، متن عربی بهمهراه تصحیح، ترجمه و تعلیق مهدی محقق، تهران، انتشارات دانشگاه تهران، ۱۳۶۶.
۲۱. التّفنّازانی، سعدالدین، شرح العقائد التسفیة، التّحقیق، حجازی سقا، القاهرة، مكتبة الکلیات الأزهرية، ج ۱، ۱۴۰۷ق.

۴۲. الغزالی الطوسی، ابوحامد محمد بن محمد، «المنقذ من الضلال و المفصح عن الأحوال»، اوجست شمولدّرس،

بحث فی المدارس الفلسفیه العربیة خاصه فلسفه الغزالی (یحتوی کذاک نشر کتاب المنفذ من الضلال للغزالی و ترجمته الفرنسیه)، باریس، امبریمرز دو لو اینستیتو دو فرانس، ۱۸۴۲م. [متا، سلسله الفلسفه الإسلامیه، ج ۴۹، ۱۴۲۰ق. / ۱۹۹۹م.]

۴۳. الفارابی، ابونصر محمد بن محمد، إحصاء العلوم، حقه و قدم له و علق علیه الدكتور عثمان امین، مصر، دارالفکر العربی، ج ۲، ۱۹۴۹م. [متا، (۷ج)، تاریخ العلوم و تصنیفها فی العالم الإسلامی (۷)، ۱۴۲۶ق. / ۲۰۰۵م.]

۴۴. \_\_\_\_\_، الجمع بین رأی حکیمین: افلاطون الإلهی و ارسطوطالیس، المقدمه و التعليق البیر نصری نادر، تهران، انتشارات الزهراء، ج ۲، ۱۴۰۵ق.

۴۵. \_\_\_\_\_، المنطقیات، ج ۳، ج ۱، التحقیق و المقدمه محمدتقی دانش پزوه، قم، مکتبه آیت الله المرعشی، ج ۳، ج ۱، ۱۴۰۸ق.

۴۶. قاضی عبدالجبار، تثبیت دلائل النبوة، التقدیم عبدالکریم عثمان، القاهرة، دارالمصطفی، ۱۳۸۶ق. / ۱۹۶۶م.

۴۷. \_\_\_\_\_، المعنی فی أبواب التوحید و العدل، ۱۴ جزءاً، التحقیق تحت إشراف جورج قناتنی، القاهرة، الدارالمصریه، ۱۹۶۲-۱۹۶۵م.

۴۸. \_\_\_\_\_، المنیة و الأمل، التحقیق سامی النشار و عصام الذین محمد، الإسکندریه، دار المطبوعات الجامعیه، ۱۹۷۲م.

۴۹. قاضی راد، محمدامین، جامعه شناسی رشد و افول علم در ایران (دوره اسلامی) «اخلاقیات شعوبی و روحیه علمی»، تهران، مؤسسه انتشارات مدینه، مرکز پژوهش و نشر فرهنگی، ج ۱، ۱۳۷۹.

۵۰. القفطی، جمال الدین ابوالحسن علی بن یوسف، تأریخ الحکماء و هو مختصر الزوزنی المسمی بالمنتخبات الملتقطات من کتاب إخبار العلماء بأخبار الحکماء، التحقیق، یولیوس لبرت، لایبتسک ۱۹۰۳م. [سلسله الفلسفه الإسلامیه (۲)، متا، ۱۴۱۹ق. / ۱۹۹۹م.]

۵۱. \_\_\_\_\_، تاریخ الحکماء، ترجمه ای فارسی از سده یازدهم، بکوشش بهین دارائی، تهران، مؤسسه انتشارات و چاپ دانشگاه تهران، ۱۳۷۱.

۵۲. لالاند، أندریه، موسوعه لالاند الفلسفیه، ثلاث مجلدات، تعریب خلیل أحمد خلیل، تعهده و أشرف علیه حصراً أحمد عویدات، بیروت - باریس، منشورات عویدات، ج ۳، ج ۱، ۱۹۹۶م.